Министерство труда  и социального развития

Ростовской области

Управление социальной защиты  населения

      Тацинского района Ростовской области

ПРИКАЗ

26  декабря 2013 года                       ст. Тацинская                                          № 93
	Об организации внутреннего финансового

контроля в МБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» Тацинского района, критериях его эффективности и результативности

           В целях повышения результативности использования бюджетных средств МБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» Тацинского района (далее – МБУ «ЦСО» Тацинского района), установления соответствия проводимых операций по составлению и исполнению бюджета, составлению бюджетной отчетности и ведению бюджетного учета требованиям нормативных правовых актов.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1.  Положение о порядке осуществления внутреннего финансового контроля в МБУ « «ЦСО» Тацинского района  согласно приложению № 1.

1.2. Критерии эффективности и результативности внутреннего финансового контроля в  МБУ «ЦСО» Тацинского района согласно приложению  № 2.

1.3. План проведения проверок  финансово-хозяйственной деятельности МБУ «ЦСО» Тацинского района на 2014 год согласно приложению № 3.

  2. Ответственность за исполнение  приказа возложить на начальника отдела бухгалтерского учета и автоматизации Н.Н.Юрову.
     3.   Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник

Л.Н. Цеценко

С приказом ознакомлены:

	Ф.И.О.
	Личная подпись
	Дата

	Юрова  Н.Н.

	Старостенко  Л.М.

Приложение №1  к приказу

                                                                                       от 26.12. 2013 № 93

Положение

о порядке осуществления внутреннего финансового контроля

в МБУ «ЦСО»  Тацинского района

1. Общие положения

1.1. Внутренний финансовый контроль в МБУ «ЦСО» Тацинского района направлен на создание системы соблюдения законодательства РФ в сфере финансовой деятельности, внутренних процедур составления и исполнения бюджета (плана), повышение качества составления и достоверности бухгалтерской отчетности и ведения бухгалтерского учета, а также на повышение результативности использования средств областного и местного  бюджетов.
1.2. Основной целью внутреннего финансового контроля является подтверждение достоверности бухгалтерского учета и отчетности учреждения, соблюдение действующего законодательства Российской Федерации, регулирующего порядок осуществления финансово-хозяйственной деятельности. Система внутреннего контроля призвана обеспечить:

· точность и полноту документации бухгалтерского учета;
· своевременность подготовки достоверной бухгалтерской отчетности;
· предотвращение ошибок и искажений;
· исполнение приказов и распоряжений;
· выполнение плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения;
· сохранность имущества учреждения.
1.3. Основными задачами внутреннего контроля являются:

· установление соответствия проводимых финансовых операций в части финансово-хозяйственной деятельности и их отражение в бухгалтерском учете и отчетности требованиям нормативных правовых актов;

· установление соответствия осуществляемых операций регламентам, полномочиям сотрудников;

· соблюдение установленных технологических процессов и операций при осуществлении функциональной деятельности;
· анализ системы внутреннего контроля учреждения, позволяющий выявить существенные аспекты, влияющие на ее эффективность.

1.4. Внутренний контроль в МБУ «ЦСО» Тацинского района основывается на следующих принципах:
· принцип законности – неуклонное и точное соблюдение всеми субъектами внутреннего контроля норм и правил, установленных нормативными законодательством;
· принцип независимости – субъекты внутреннего контроля при выполнении своих функциональных обязанностей независимы от объектов внутреннего контроля;
· принцип объективности – внутренний контроль осуществляется с использованием фактических документальных данных в порядке, установленном законодательством, путем применения методов, обеспечивающих получение полной и достоверной информации;

· принцип ответственности – каждый субъект внутреннего контроля за ненадлежащее выполнение контрольных функций несет ответственность в соответствии с законодательством;

· принцип системности – проведение контрольных мероприятий всех сторон деятельности объекта внутреннего контроля и его взаимосвязей в структуре управления.

2. Порядок осуществления внутреннего финансового контроля

в МБУ «ЦСО» Тацинского района

2.1. Внутренний финансовый контроль в МБУ «ЦСО» Тацинского района  осуществляют:

-  сотрудники УСЗН Тацинского района Ростовской области;

-  комиссии, созданные в соответствии с приказами начальника  УСЗН Тацинского района Ростовской области.

    Сотрудники, комиссии УСЗН Тацинского района Ростовской области осуществляют внутренний финансовый контроль за:
- деятельностью бухгалтерии МБУ «ЦСО» Тацинского района;

-деятельностью сотрудников МБУ «ЦСО» Тацинского района, осуществляющих финансово-хозяйственную деятельность;

- организуют и осуществляют общую координацию работы  по осуществлению внутреннего финансового контроля в МБУ «ЦСО» Тацинского района, а также непосредственно контролируют вопросы внутреннего финансового контроля.

          2.2.Предмет внутреннего финансового контроля - осуществляемые МБУ «ЦСО» Тацинского района  в рамках, закрепленных за ними функций операции по составлению и исполнению бюджета, составлению бюджетной отчетности и ведению бюджетного учета, а также формируемые ими документы.

Задачей внутреннего финансового контроля является установление соответствия проводимых операций по составлению и исполнению бюджета, составлению бюджетной отчетности и ведению бюджетного учета требованиям нормативных правовых актов.

2.3. Внутренний финансовый контроль в МБУ «ЦСО» Тацинского района  осуществляется в следующих формах:

– предварительный контроль. Он осуществляется до начала совершения хозяйственной операции, при составлении прогноза расходов (бюджетных ассигнований) МБУ «ЦСО» Тацинского района  на очередной финансовый год и плановый период. Позволяет определить, насколько целесообразной и правомерной будет та или иная операция.

 – текущий контроль. Это проведение повседневного анализа соблюдения процедур исполнения бюджета (плана), ведения бухгалтерского учета, осуществление мониторингов расходования целевых средств по назначению, оценка эффективности и результативности их расходования. Ведение текущего контроля осуществляется на постоянной основе главным бухгалтером УСЗН Тацинского района Ростовской области;

 – последующий контроль. Он проводится по итогам совершения хозяйственных операций. Осуществляется путем анализа и проверки бухгалтерской документации и отчетности, проведения инвентаризаций и иных необходимых процедур. Для проведения последующего контроля приказом УСЗН Тацинского района Ростовской области может быть создана комиссия по внутреннему контролю.

Целью предварительного и текущего внутреннего финансового контроля является обеспечение проведения операций в соответствии с нормами законодательства, положениями нормативных правовых актов.

Последующий контроль осуществляется путем проведения как плановых, так и внеплановых проверок. Плановые проверки проводятся с определенной периодичностью в соответствии с планом проведения проверок финансово-хозяйственной деятельности МБУ «ЦСО» Тацинского района (Приложение №3 к приказу  от 27 декабря 2013 г. №98).

Основными объектами плановой проверки являются:
– соблюдение законодательства РФ, регулирующего порядок ведения бухгалтерского учета и норм учетной политики;

 – правильность и своевременность отражения всех хозяйственных операций в бухгалтерском учете;

 – полнота и правильность документального оформления операций;

 – своевременность и полнота проведения инвентаризаций;

 – достоверность отчетности.

В ходе проведения внеплановой проверки осуществляется контроль по вопросам, в отношении которых есть информация о возможных нарушениях.

Работники МБУ «ЦСО» Тацинского района, допустившие недостатки, искажения и нарушения, в письменной форме представляют объяснения по вопросам, относящимся к результатам проведения контроля.

3. Порядок оценки эффективности и результативности внутреннего финансового контроля в МБУ «ЦСО» Тацинского района
        3.1.  В срок до 1 февраля  финансового года, следующего за отчетным,  УСЗН Тацинского района Ростовской области составляет информацию за отчетный финансовый год:

         о фактах превышения суммы заявки МБУ «ЦСО»  Тацинского района  на доведение предельных объемов оплаты денежных обязательств показателей кассового плана;

о соблюдении в МБУ «ЦСО» Тацинского района бюджетного законодательства при обеспечении сохранности и движения материальных ценностей, включая соблюдение требований к проведению инвентаризаций материальных ценностей, соблюдение кассовой дисциплины;

о соблюдении МБУ «ЦСО» Тацинского района сроков представления отчетности; об отсутствии (наличии) просроченной кредиторской задолженности;

о фактах нецелевого использования средств областного бюджета МБУ «ЦСО» Тацинского района, установленных органами внешнего государственного финансового контроля;

о количестве судебных актов о признании контрактов расторгнутыми в связи с неоплатой их МБУ «ЦСО» Тацинского района.

        УСЗН Тацинского района Ростовской области  также осуществляет оценку эффективности и результативности внутреннего финансового контроля в МБУ «ЦСО» Тацинского района с использованием индекса эффективности и результативности внутреннего финансового контроля (далее - индекс результативности).

3.2. Индекс результативности по каждому критерию и в целом по критериям рассчитывается по форме согласно приложению №2 к приказу  от 27 декабря 2013 г. №98. Индекс результативности выставляется в баллах, его максимальное значение - 10 баллов.

При отсутствии нарушений по соответствующему критерию оценка критерия не производится и выставляется индекс результативности 10 баллов.

Если значение индекса результативности составляет:

от 9 баллов включительно до 10 баллов включительно - внутренний финансовый контроль признается «эффективным и результативным»;

от 7 баллов включительно и менее 9 баллов - внутренний финансовый контроль признается «недостаточно эффективным и результативным»;

менее 7 баллов - внутренний финансовый контроль признается «неэффективным и нерезультативным».

3.3. Расчет индекса результативности по каждому критерию осуществляется по формуле:

Ri = 10 -  Oi,

               где  Ri – индекс результативности по i –му  критерию;

10 – максимальное значение индекса результативности ( в баллах);

Oi – показатель оценки эффективности по по i –му  критерию,

[image: image1.png]

         [image: image2.png]rae C; — caHKuus 10 0 i-My KPHTEPHIO,
1; — KONMHMYECTBO HAPYIIESHUH O i-My KPHTEPHIO.

        3.4. Расчет индекса результативности по каждому критерию в целом осуществляется по формуле:

           [image: image3.emf]
          [image: image4.emf]
          УСЗН Тацинского района Ростовской области направляет информацию об эффективности и результативности внутреннего финансового контроля в МБУ «ЦСО» Тацинского района за отчетный финансовый год и, в случае необходимости, предложения по совершенствованию внутреннего финансового контроля на рассмотрение  директору МБУ «ЦСО» Тацинского района.
4. Ответственность

4.1. Субъекты внутреннего контроля в рамках их компетенции и в соответствии со своими функциональными обязанностями несут ответственность за разработку, документирование, внедрение, мониторинг и развитие внутреннего контроля во вверенных им сферах деятельности.

4.2. Ответственность за организацию и функционирование системы внутреннего контроля в МБУ «ЦСО» Тацинского района возлагается на начальника отдела бухгалтерского учета и автоматизации Н.Н. Юрову.

4.3. Лица, допустившие недостатки, искажения и нарушения, несут дисциплинарную ответственность в соответствии с требованиями ТК РФ.

5. Заключительные положения

5.1. Если в результате изменения действующего законодательства Российской Федерации отдельные статьи настоящего положения вступят с ним в противоречие, они утрачивают силу, преимущественную силу имеют положения действующего законодательства Российской Федерации.

                                                                                           Приложение № 2  к приказу

                                                                                            от 26.12. 2013   № 93

Критерии эффективности и результативности

внутреннего финансового контроля в МБУ «ЦСО» Тацинского района

	N п/п

	Критерий
	Санкция по соответствующему критерию
	Целе​вое значе​ние
	Коли​чество нару​шений

(n)
	Показа​тель оценки эффектив​ности

(Oi) (гр.Зхгр.5)
	Индекс результа​тивности

(Ri)

(10-гр.6)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Факты превышения суммы заявки МБУ «ЦСО» Тацинского района на доведение предельных объемов оплаты денежных обязательств показателей кассового плана
	С1-санкция по критерию № 1;

С1 = 0,2 балла за одно нарушение
	С = 0

	2.
	Соблюдение МБУ «ЦСО» Тацинского района бюджетного законодательства при обеспечении сохранности и движения материальных ценностей, включая соблюдение требований к проведению инвентаризаций материальных ценностей, соблюдение кассовой дисциплины
	С2- санкция по критерию № 2; С2 = 1 балл за одно нарушение
	С =0

	3.
	Соблюдение МБУ «ЦСО» Тацинского района сроков представления отчетности
	СЗ- санкция по критерию № 3; СЗ = 1 балл за одно нарушение
	С = 0

	4.
	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности МБУ «ЦСО» Тацинского района
	С4 - санкция по критерию № 4; С4 = 1 балл за одно нарушение
	С = 0

	5.
	Факты нецелевого использования средств областного бюджета МБУ «ЦСО» Тацинского района, установленные органами внешнего государственного финансового контроля
	С5 - санкция по критерию № 5; С5 = 1 балл за одно нарушение
	С = 0

	6.
	Количество судебных актов о признании контрактов расторгнутыми в связи с неоплатой их МБУ «ЦСО» Тацинского района
	С6-санкция по критерию № 6; С6 = 1 балл за одно нарушение
	С = 0

	Индекс результативности в целом по критериям (Ri)

                                                                                Приложение № 3 к приказу

                                                                                     от  26.12.2013  № 93
ПЛАН
проведения  контрольных мероприятий по проверке исполнения

муниципального задания на предоставление муниципальных услуг

МБУ «ЦСО» Тацинского района на 2014 год
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок исполнения в 2014г.
	Исполнитель (структурное подразделение)
	Контроль за исполнением
	Форма отчета об исполне-нии

	1
	Проверка выполнения плановых показателей по муниципальным закупкам, эффективностью размещения заказов и своевременным исполнением контрактных  обязательств МБУ «ЦСО»  Тацинского района
	февраль
	УСЗН Тацинского района Ростовской области
	Начальник отдела бухгалтерского учета и автоматизации Н.Н. Юрова
	акт

	2
	Проверка правильности расходования средств на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда, соответствия утвержденных штатных расписаний штатным нормативам и действующим нормативным актами МБУ «ЦСО»  Тацинского района
	май
	УСЗН Тацинского района Ростовской области
	Начальник отдела бухгалтерского учета и автоматизации

Н.Н. Юрова
	акт

	3
	Проверка правильности расходования средств на мягкий инвентарь в МБУ «ЦСО» Тацинского района на 2014 -2016г.г.
	июль
	УСЗН Тацинского района Ростовской области
	Начальник отдела бухгалтерского учета и автоматизации

Н.Н. Юрова
	акт

	4
	Проверка порядка ведения кассовых операций, наличия дебиторской и кредиторской задолженности.
	сентябрь
	УСЗН Тацинского района Ростовской области
	Начальник отдела бухгалтерского учета и автоматизации

Н.Н. Юрова
	акт

	5
	Проверка списания ГСМ по нормам.
	ноябрь
	УСЗН Тацинского района Ростовской области
	Начальник отдела бухгалтерского учета и автоматизации

Н.Н. Юрова
	акт